Birincil ve ikincil kaynaklarda geçen İslam tasavvufuna Hint tesiri iddialarının tarihçesi, ilk

savunucuları, bahse konu iddialara sebebiyet veren bazı tarihi olaylar ve kimi İslam âlimlerinin bu

konuyla ilgili ilmî verilere değil zanna dayalı olumsuz yorumları, Hindistan‟daki Müslüman devlet

başkanı Ekber Şah‟ın (ö. 1014/1605) siyasi güç edinme adına Hint kültürünü etkileme çabaları, İslam

ve Hint kültürünün etkileşim boyutu irdelenmektedir. Bu bağlamda İslam‟ın Hint kültüründen

etkilendiği iddiasına örnek olarak sunulan Şakîk-i Belhî (ö. 194/810) menkıbesi, İbrahim b. Edhem‟in

(ö. 161/778?) hayat hikayesiyle Buda‟nın (m.ö. 483) yaşantısının benzerliği, Bâyezîd-i Bistâmî‟nin (ö.

234/848?) nefes hapsiyle Allah‟ı zikretme yönteminin yoga nefes kontrolüne benzetilmesi, sûfîler

tarafından geleneksel tasavvufî meditasyon (seyr ü sülûk ve riyazet) sürecinde dikkate alınan manevi

latâif (kalp, ruh, sır, hafi, ahfa latifeleri) olgusunun, Allah‟ın doksan dokuz isminden müteşekkil zikir

1921), Max Horten (1874-1945), Richard Hartmann (ö. 1965) ve Robert

Charles Zaehner (ö. 1974) onları takip etmiştir (Ülken, 1995, s. 139).

Oryantalistlerin iddialarıyla aynı olmasa da Hint mistisizmiyle İslam tasavvufundaki kavram

benzerlikleri bazı İslam bilginleri tarafından da dile getirilmiştir. Mesûdî (ö. 345/956) Mürûcu’z-

Zeheb‟inde ve Bîrûnî (ö. 440/1048) Tahkîku mâ li’l-Hind’inde bu konudaki görüşlerini yazmışlardır.

Ancak bu İslam bilginlerinin eleştirileri konuyu ayrıntılı olarak ele almaya dayalı olmayıp sathî

malumatla tasavvufî kavramlardan bazılarının, Hint mistik düşüncesinde yer alan bazı kavramlara

tarihte ilk defa İngiliz oryantalist Sir William Jones‟un ileri sürmesiyle ortaya çıkan faaliyettir.

Hindistan‟da Müslüman Bâbür devlet başkanı Ekber Şah‟ın, İslam ile Hint dinlerini yakınlaştırmak

için “Allah-Upanişad” kutsal kitabını yazdırmasıyla başlayıp daha sonra Dârâ Şükûh (ö. 1069/1659)

adlı şehzadenin 1657 yılında Upanişadların elli bölümünü Farsçaya tercüme ettirmesiyle devam

ettirilen faaliyetler kültürel etkileşimde önem arz etmektedir. Dara-Şükûh, kutsal saydığı bu eserleri

Kur‟an‟ın Vâkıa suresi yetmiş sekizinci ayetindeki “Gerçekten Kur‟an gizli bir kitaptadır” ilahi

yapılan tartışmalarla belirginlik kazandırılmaktadır.

4. Hint Tesirine Örnek Verilen Şakîk-i Belhî Menkıbesi

Erken dönemde yazılan Kuşeyrî‟nin er-Risâle adlı eserinde geçen Şakîk-i Belhî‟nin zühd ve tasavvuf

yoluna yönelmesini sağlayan menkıbe, İlhanlı tarihçilerinden Zekeriya b. Muhammed el-

Kazvînî‟nin (ö. 682/1283) eserinde aynen verilmektedir. Ancak Kuşeyrî‟de “Türk” beldesi diye geçen

ifadenin, Kazvînî‟de “Hind” beldesi şeklinde değiştirilerek verildiği dikkat

görüştüğü Rahip Bahira‟dan etkilenerek Kur‟an‟ı onun yönlendirmesiyle yazdığı iddiası üzerine

kurgulanmıştır. İslam dininin kutsal kitabının yabancı tesirle oluştuğu şeklindeki bu zorlama örnek,

ilim ahlakının ve tarafsızlığının önüne geçen dini taassubun diğer bir ürünüdür.

Hüseyin b. Mansur el-Hallâc‟tan (ö. 309/922) daha erken bir dönemde Türk ülkesine veya Hindistan‟a

gittiği rivayet edilen sûfîlerden birisi Şakîk-i Belhî‟dir. Ebû Nuaym el-Isfahânî‟nin (ö. 430/1038)

Hılyetü’l-evliyâ’sında (Isfahânî, 1988, s. 8/59) ve Abdülkerim el-Kuşeyrî‟nin (ö. 465/1073) er-

Risâlesi‟nde geçen ve Şakîk‟in zühd ve tövbe yolunu tutmasına sebep olarak anlatılan olay kimilerince

İslam‟a Hint tesirine örnek verilen ve bir Budist rahip ile Şakîk-i Belhî arasında geçen konuşmayı

anlatan menkıbedir. Bahse konu menkıbe şöyledir: “Şakîk önceleri tacirdi ve genç yaşlarında ticaret

Bu durum, Tezkiretü’l-Evliya’nın çeşitli nüshalarındaki

metin noksanlıkları veya hataları ile ilgili olabilir (Attâr, 2012, ss. 27-28). Tespit edebildiğimiz

kadarıyla Afîfî‟nin bahsettiği alıntının bulunduğu kaynak Abdülhay el-Hasenî‟nin de alıntı yaptığı Ebu

Nasr Abdullah Serrâc‟ın (ö. 378/988) el-Lum`a’sıdır. Orada geçen metin şöyledir: ( قال أبى يسيد انبسطامي

Bâyezîd-i (رحمة الله عهيه: صحبت أبا عهي انسندي ، فكنت أنقنه ما يقيم به فرضه ، وكان يعهمني انتىحيد وانحقائق صرفا.

Bistâmî, “Ebu Ali Sindî ile sohbet arkadaşı oldum, ben ona farzları yerine getireceği bilgileri öğrettim.

konusunda mutasavvıflarca genel kabul gören bir rivayet bulunmaktadır. İslam tasavvuf kaynaklarına

göre nefes kontrolüne dayalı zikr-i habs-i nefes (nefesi tutarak yapılan zikir) Hızır (a.s.)‟ın

Nakşbendiyye tarikatı piri Abdülhâlık Gucdüvânî‟ye (ö. 575/1179, 617/1220) (Algar, 1996, s. 169)

havuzda suya dalış yaptırarak kelime-i tevhidi zikretmeyi öğretmesiyle başladığı nakledilir. Habs-i

nefes zikri konusundaki rivayet şöyledir: Yetişme çağında tahsil için Buhara‟ya giden Abdülhâlık

Gucdüvânî, şehrin önde gelen âlimlerinden İmam Sadreddin‟in yanında tefsir dersi okurken

değildir, kulun çalışarak üretmediği ilahi bir ikramla bahşedilmiştir.

Nefesi tutarak yapılan zikir uygulamasının (habs-i nefes) Hindistan‟a ilk gelen Çiştiyye tarikatı

aracılığıyla oradaki yogilerden İslam tasavvuf uygulamalarına alındığı görüşü ise kabul görmez.

Çünkü Siczli (Sistanlı) olup Mu`izzeddin b. Sam (ö. 589/1193) devrinde göç eden ve Hindistan

Ecmîr/Acmer‟de yerleşen Muînüddin el-Çiştî (ö. 633/1236) tarafından bu tarikatın Hindistan‟a

getirildiği söylenmektedir (Margoliouth, 1987, s. 3/435-436). Ancak Çiştiyye tarikatı, Muînüddin el-

Çiştî Hindistan‟a gelip yeni yayılma imkânı aradığı zamanda zor bir dönem yaşamıştı. Hindistan‟da

Çiştiyye tarikatının temellerini atan ve tarikatı Şah Cihan‟ın iktidar merkezi olan Ecmîr‟de yaymaya

çalışan Muînüddin Hasan el-Çiştî‟nin, yabancılara kuşku ile bakan yerel halkın gözetimi altında nasıl

bir yöntemle çalıştığını ayrıntıları ile veren sıhhatli bilgiler mevcut değildir. Çok sayıda insanın onun

dergâhına koştuğu, Ecmîr‟deki ikametinin kast mensubu Hindularca hiç de hoş karşılanmadığı

bilinmektedir. Muînüddin el-Çiştî, İltutmış‟ın hükümdarlığı döneminde (1210-1235) Delhi‟yi iki defa

ziyaret etmiş, ancak siyasî güç merkezinden kendisini uzak tutarak kır kesiminde faaliyet göstermeyi

3
Kuşeyrî er-Risâle‟sini 437/1045 yılında yazmıştır. H. Z. Ülken‟e göre İslam tasavvufundaki Hint tesirini tarihte

ilk defa İngiliz oryantalist Sir William Jones (ö. 1794) ileri sürmüştür. 1794-1045=749. Kuşeyrî‟nin eseri ise bu

Çiştî„nin oradaki yogilerden almasının, Çiştiyye şeyhleri-Hint yogileri mücadelesini yansıtan

Osmanzâde Hüseyin Vassaf‟ın “Hindistan‟da gayet meşhur bir hikâye” şeklinde naklettiği olay gibi

tarihi gerçeklerle de örtüşmemektedir. Bu bağlamda Muhammed Tuğluk‟un saltanatı döneminde (725-

752/1325-1351) Hint mistikleri olan ve Hint fakirleri diye de adlandırılan yogilerin ve saduların İslam

tasavvufundan nasıl etkilendiklerine dair Osmanzâde‟nin dikkat çektiği olay, Hint mistisizminin İslam

tasavvufunu etkilemesinin aksine İslam‟ın Hint mistisizmini etkileyecek kudrete sahip olduğunu

Yine Gucdüvânî‟nin söz konusu rivayete göre tarihi süreç olarak Muînüddin el-Çiştî‟den

daha erken bir dönem olan tahsil çağı sürecindeyken habs-i nefes zikrini Hızır (a.s.)‟dan öğrendiği

yukarıda değinildiği üzere İslamî kaynaklarda geçmektedir. Ayrıca Hindistanlı âlim Şah Veliyyullah

Dehlevî (ö. 1176/1762) Hint yogilerinin habs-i nefesi dünyevi maksatlarla yaptıklarını, oysa sûfîlerin

ahiret merkezli bir anlayışla nefsi tezkiye etmek için bu usulü kullandıklarını söyleyerek benzerliğin

söz konusu olmadığı gibi amaçtaki ve niyetteki büyük farklılıklara da dikkat çekmektedir (Tosun,

2015, s. 303).

Goldziher tarafından devam ettirilen İslam tasavvufunun Hint kültüründen beslendiği varsayımı ile

Zaehner‟in gündeme getirip Afîfî‟nin de katkıda bulunduğu Bâyezîd-i Bistâmî‟ye bazı tasavvufî

incelikleri öğreten Ebu Ali Sindî‟nin aslında Bistâmî‟ye Hint kültürünü öğreten Hintli birisi olduğu

varsayımını, ilmî gerçeklere uymadığı için tutarsız bulan Annemarie Schimmel, Bâyezîd-i Bistâmî ile

arkadaşlığından söz edilen Ebu Ali Sindî‟nin doğum ve ikamet yerinin şüpheli olduğunu, Bâyezid‟in

vefat yılı 234/848 veya 261/875 olduğundan hareketle o dönemde Hindistan‟ın Sind bölgesinde

tasavvufî bir yaşantının derinliğinin ölçütünün tam olarak bilinemediğini, orada yaşayan Ebu Ali Sindî

diye birisinin de tespit edilemediğini, Ebu Ali‟nin günümüz coğrafyasında kuzeydoğu Afganistan‟dan

dönemde yaşayan Muzaffer b. Ahmed b. Hamdân‟ın (Câmî, 2001, ss. 454-455), fenâ-bekâ konusunda

yüksek ifade ve güzel beyan tarzına sahip olduğu belirtilir (Hücvirî, 2010, s. 231). Kapsayıcı anlamda

sınıflandırarak fenâ-bekâ üzerine ilk konuşan, Bağdat ekolünden Cüneyd-i Bağdâdî‟dir (ö. 297/909)

(Cüneyd-i Bağdâdî‟de fenânın mertebeleri için bk. Ateş, t.y., ss. 153-154). Ona göre fenâ ve bekâ

Allah‟ın seni sende öldürmesi, kendisinde diriltmesidir (Sunar, 1966, s. 95). Yani benliğin maddi

yönünün geçici olduğu, manevi alemde olanın sonsuzluğu değerlendirilmektedir. Cüneyd-i

Bağdâdî‟nin risalelerinden birisi “Kitâbü’l-Fenâ”dır (Ateş, t.y., s. 229). Cüneyd ile aynı dönemde

yaşayan ve onunla görüş alışverişinde bulunan Ebü‟l-Mugîs el-Hüseyin b. Mansûr el-Beydâvî el-

Hallâc (ö. 309/922), fenâ ve bekâ öğretisi üzerine “İlmü’l-fenâ ve’l-bekâ” adlı müstakil bir kitap

yazmıştır (İbnü‟n-Nedîm, 2009, ss. 1-2/678). Fenâ ve bekâ kavramları konusunda “kulun ubudiyeti

(yani kulluğuyla ilgili sıfat ve fiilleri nefsine nisbet etmeyi) görmekten fânî olması, ulûhiyetin

tecellilerini müşahede ile bâki olmasıdır” (Hücvirî, 2010, s. 308) şeklindeki ifadesi kabul gören Ebu

Said el-Harrâz da (ö. 277/890) Cüneyd ve Hallâc ile yakın dönemde yaşayan diğer bir sûfîdir. Fenâ ve

bekâ kavramlarına yeni bir bakış açısı kazandıran, bu hâliyle fenâ ve bekâdan söz eden sûfînin Ebû

Saîd el-Harrâz (ö. 277/890?) olduğu belirtilmektedir (Câmî, 2001, s. 202; Hücvirî, 2010, s. 309 (14.

dipnot); Öngören, 2012, s. 166).

8. Kalenderî Dervişleri Budist Rahiplere Benzetme Örneği

Hem içinde yaşadıkları kurulu toplumsal düzenin inanç ve geleneklerini hem diğer dünyevî değerleri

önemsemeyen, bunu kılık kıyafet, tutum ve davranışlarıyla gündelik hayatlarına da yansıtan sûfîlere

kalender, bunların oluşturduğu tasavvufî topluluğa da genel olarak Kalenderiyye veya Kalenderîlik adı

verilmektedir. Melâmetîlik ile Kalenderîlik arasında yakın bir ilişki bulunmaktadır. Kalenderîlik,

Cevlekıyye tarikatı kurucusu Cemâleddîn-i Sâvî‟den (ö. 630/1233) önce ve sonra olmak üzere iki

dönemde incelenir (Yazıcı, 1993). Kalenderî dervişlerin İslam toplumunda geniş ölçüde Hint

mistisizminden ve mistik çevrelerinden etkilenerek ortaya çıktığı, buna İslam topraklarında dolaşan

Budist ve Maniheist rahiplerin varlığının kaynaklık ettiği, İgnaz Goldziher tarafından Le Dogme et la

Loi de l’İslam adlı eserinde Câhız‟ın (ö. 255/869) kitabı referans verilerek delil gösterilmektedir

(Ocak, 1999, s. 7). Câhız‟ın eserinde geçen metinde “zındıklardan iki rahip kıssası”nı anlatan Ebû

Şuayb el-Kallâl‟ın Sufriyyûn‟dan birisi olduğu geçmektedir. “Sufrî” (صفري) kelimesinin ise “sarı”

renkten (İbn Manzûr, 1300, s.

sûfîlerin Hint tesirinde kaldığı görüşünü Browne‟nin Bîrûnî‟ye atfetmesinin doğru olmadığı

konularında Günay Tümer‟in tespitlerini de burada nakletmekte fayda var (Tümer, 1991, ss. 217-218

(Dipnot 322)).

İslam tasavvufu, asırlarca Hindistan‟ı yöneten Delhi Türk Sultanlığı‟nın genelde her döneminde (588-

932/1192-1526) kuvvetli idi. Hindistan‟da bu akım Hint düşüncesini değiştirecek kadar etkili

olmuştur. Eski canlılığını kaybederek şekilciliğe boğulmuş Brahmanizm‟e karşı içten ve gerçek

ibadete üstünlük veren Bakhti hareketinin 14. asırdaki kuvvetli savunucusu Ramanand‟ın şu